

Изменение № 5 ГОСТ 22470—77 Электросковороды бытовые. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 28.08.89 № 2650

Дата введения 01.02.90

Пункты 2.1, 2.2 (примечание исключить), 2.3, 3.1 изложить в новой редакции: «2.1. Электросковороды должны изготавливаться в соответствии с требованиями ГОСТ 14087—88, ГОСТ 27570.17—89 по рабочим чертежам, а также образцам-эталонам, утвержденным по ГОСТ 15.009—89.

2.2. Электросковороды следует изготавливать по типу защиты от поражения электрическим током классов I, II и III по ГОСТ 27570.0—87.

2.3. Электросковороды по степени защиты от влаги относятся к электроприборам, частично или полностью погружаемым в воду для очистки, но не относятся к водонепроницаемым электроприборам.

3.1. Электросковороды должны подвергаться государственным, приемосдаточным, периодическим, типовым испытаниям по ГОСТ 16504—81 и испытаниям на надежность».

Пункт 3.2. Таблица 1. Графа «Методы испытаний». Заменить ссылку и слова: ГОСТ 14087—80 на ГОСТ 14087—88; «По ГОСТ 14087—80 и п. 4.2 настоящего стандарта» на «По ГОСТ 14087—88»;

исключить слова: «Выборку электросковород проводят по ГОСТ 18321—73 методом отбора с применением случайных чисел».

Пункт 3.3 дополнить абзацем (после первого): «Выборку электросковород проводят по ГОСТ 18321—73 методом отбора с применением случайных чисел»;

таблица 2. Графа «Программа испытаний». Заменить слова: «Испытание на механическую прочность при транспортировании» на «Испытание на механическую прочность при транспортировании*»; «Проверка защитных соединений (для исполнения класса 0)» на «Проверка защитных соединений (для исполнения класса 1)»;

после наименования «Определение равномерности нагрева рабочих поверхностей» дополнить наименованием: «Испытание при ненормальной работе»;

по всему тексту таблицы заменить ссылку: ГОСТ 27570.0—87 на ГОСТ 27570.17—89;

(Продолжение см. с. 194)

графа «Методы испытаний». Заменить ссылки: «по п. 4.6» на «По ГОСТ 27570.17—89»; «По п. 4.7» на «По ГОСТ 27570.17—89»; «По п. 4.18» на «По ГОСТ 27570.17—89»;

графы «Технические требования», «Методы испытаний» для наименования «Испытание при ненормальной работе» дополнить словами: «По ГОСТ 27570.17—89».

Пункт 3.4 дополнить словами: «Испытаниям подвергают не менее трех образцов приборов».

Пункт 3.6. Последний абзац. Исключить слова: «Испытания на ремонтпригодность проводят отдельно или совместно с другими испытаниями на надежность».

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 14087—80 на ГОСТ 14087—88.

Пункты 4.2, 4.6, 4.7, 4.17, 4.18 исключить.

Пункты 4.4, 4.12. Заменить ссылку: ГОСТ 27570.0—87 на ГОСТ 27570.17—89.

Пункт 4.4. Примечание исключить.

Пункт 4.5. Заменить слова: «в течение 20 мин» на «до момента отключения терморегулятора и (или) до наступления установившегося режима», «на штырях контактного соединения» на «на штырях приборных вводов».

Пункты 5.1, 5.3 изложить в новой редакции: «5.1. Маркировка электросковород — по ГОСТ 27570.17—89 со следующим дополнением.

Маркировка дополнительно должна содержать:

обозначение государственного стандарта или технических условий на электросковороды;

дату выпуска (год).

5.3. Транспортирование электросковород в транспортной таре — по ГОСТ 23216—78. Электросковороды в индивидуальной упаковке транспортируются в фанерных или деревянных ящиках по ГОСТ 9396—88, ГОСТ 5959—80, ГОСТ 10350—81, ГОСТ 16511—86 или ящиках из гофрированного картона по ГОСТ 9142—84, а также контейнерах или другой транспортной таре, обеспечивающей сохранность при транспортировании.

Транспортирование электросковород способом пакетирования — по ГОСТ 21929—76».

(ИУС № 12 1989 г.)